

HFONTES ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
AV. PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO
ARACAU-SE CNPJ : 39.598.322/0001-10

IMPLANTAÇÃO DE CONTEIRO LATERAL EM VIA DE ACESSO - RODOVIA MINISTRO ELIZEU REZENDE - ITENS REMANESCENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00003
BDI: 17,78% 21/09/2022
Ref : Maio/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	IMPLANTAÇÃO DE CONTEIRO LATERAL EM VIA DE ACESSO - RODOVIA MINISTRO ELIZEU REZENDE - ITENS REMANESCENTES				237.715,88	100,00
01.01	IMPLANTAÇÃO DE CONTEIRO LATERAL EM VIA DE ACESSO - RODOVIA MINISTRO ELIZEU REZENDE - ITENS REMANESCENTES				237.715,88	100,00
01.01.001	PAVIMENTAÇÃO	m²	770,98	153,28	118.175,81	49,72
01.01.001.001	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, pigment. BAYERROX VERMELHO ou similar, fck=21Mpa, e = 8cm, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10 a 40mm - Rev 01	m²	121,10	153,28	18.562,21	7,81
01.01.001.002	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, pigment. BAYERROX AZUL ou similar, fck=21Mpa, e = 8cm, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10 a 40mm - Rev 01	m²	81,32	153,28	12.464,73	5,24
01.01.001.003	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, pigment. BAYERROX VERDE ou similar, fck=21Mpa, e = 8cm, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10 a 40mm - Rev 01	m	856,74	34,34	29.420,45	12,38
01.01.001.004	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m²	3,20	106,10	339,52	0,14
01.01.001.005	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-11, rejuntado, exclusiva regularização de base	un	1,00	614,47	614,47	0,26
01.01.002	SINALIZAÇÃO				4.892,49	2,04
01.01.002.001	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	11,00	86,66	953,26	0,40
01.01.003	PAISAGISMO				1.128,00	0,47
01.01.003.001	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	2,00	82,56	165,12	0,07
01.01.003.002	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	47,00	24,00	1.128,00	0,47
01.01.003.003	Planta - Ixora rei vermelha (Ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	1,00	53,01	53,01	0,02
01.01.003.004	Planta - Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantio	un	4,00	174,30	697,20	0,29
01.01.003.005	Planta - Palmeira fênix (Phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	1,00	103,65	103,65	0,04
01.01.003.006	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	12,00	20,53	246,36	0,10
01.01.003.007	Planta - Almandá amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	m2	59,48	25,99	1.545,89	0,65
01.01.003.008	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio				15.726,84	6,61
01.01.004	EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA				4.027,96	1,69
01.01.004.001	Equipamento de ginástica - abdominal duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	4.027,96	4.027,96	1,69
01.01.004.002	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	4.975,88	4.975,88	2,09
01.01.004.003	Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv. ø=2", conjunto com 03 unidades, Sergapark ou similar	un	1,00	2.421,09	2.421,09	1,02
01.01.004.004	Equipamento de ginástica - leg press duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	3.317,74	3.317,74	1,40
01.01.004.005	Equipamento de ginástica - Barras paralelas em tubo de ferro galv. ø=1 1/2", Sergapark ou similar	un	1,00	984,17	984,17	0,41
01.01.005	PARQUE INFANTIL				5.584,37	2,35
01.01.005.001	Brinquedo - Escorregadeira com manilha em concreto e piso granito cinza andorinha, c/pintura Novacor Piso, conforme projeto p/Ola Atalala Nova	un	1,00	5.584,37	5.584,37	2,35
01.01.005.002	Brinquedo - Balanco Duplo, modelo M17, da Ludico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	1,00	2.392,68	2.392,68	1,01

HFONTES ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
AV. PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO
ARACAJU-SE CNPJ : 39.598.322/0001-10

IMPLANTAÇÃO DE CONTEIRO LATERAL EM VIA DE ACESSO - RODOVIA MINISTRO ELIZEU REZENDE - ITENS
REMANESCENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00003
BDI: 17,78% 21/09/2022
Ref : Maio/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.005.003	Brinquedo - Gangorra em madeira eucalipto d=20cm, com pintura esmalte sintético, conforme projeto p/Orla Atalaia Nova	un	1,00	1.428,84	1.428,84	0,60
01.01.005.004	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada ø=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	4.564,68	4.564,68	1,92
01.01.006	PERGOLADO					
01.01.006.001	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	51,00	39,48	2.013,48	0,85
01.01.006.002	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	m	24,00	73,62	1.766,88	0,74
01.01.007	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				13.249,45	5,58
01.01.007.001	Luva para eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	33,00	7,95	262,35	0,11
01.01.007.002	Luva para eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	64,00	5,97	382,08	0,16
01.01.007.003	Luva para eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 60mm (2")	un	29,00	10,33	299,57	0,13
01.01.007.004	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,15m, inclusive tampa	UND	12,00	137,95	1.655,88	0,70
01.01.007.005	Eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	97,20	27,48	2.671,06	1,12
01.01.007.006	Eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	184,50	24,45	4.511,03	1,90
01.01.007.007	Eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 60mm (2")	m	89,23	38,86	3.467,48	1,46
01.01.008	DIVERSOS				6.518,98	2,75
01.01.008.001	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	4,50	204,22	918,99	0,39
01.01.008.002	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	1,00	899,65	899,65	0,38
01.01.008.003	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples fck=25MPa, desmontável, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	4,00	421,76	1.687,04	0,71
01.01.008.004	Bicicletário em tubo de aço galvanizado diâm=50mm, exceto pintura de acabamento	m	3,20	287,81	920,99	0,39
01.01.008.005	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.092,31	2.092,31	0,88
Importa o presente orçamento em : (duzentos e trinta e sete mil, setecentos e quinze reais e oitenta e oito centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	237.715,88


VINICIUS NASCIMENTO GOMES FONTES
Eng. Civil
CREA-SE 271435731